
5

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Darbas2023 m. balandžio 6 d. Nr. 39 (10477)

Parengta pagal viešai skelbiamą švietimo įstaigų inf.

Akiratį plečia 
užsienio kalbų savaitė 

Paskutinės kovo dienos Pasvalio Petro Vileišio gimnazijoje 
buvo skirtos užsienio kalbų savaitei. Mokiniai išbandė jėgas an-
trosios užsienio kalbos dailyraščio konkurse, dalyvavo viktorinoje 
„Ką žinai apie Prancūziją?“, mainų projekto dalyviai dalijosi ispūdžiais iš 
Ispanijos. Vyko oratorių konkursas, kuriame pasvaliečiai, pakruojiečiai ir 
joniškėliečiai stebino klausytojus įtaigiomis, taisyklingomis kalbomis bei 
oratorinio meno gebėjimais. Šių metų konkurso tema – tarptautinių 
santykių svarba. Akcentuota tai, kad rūpintis šia sritimi nepakanka 
vien valdžios institucijoms. Nuotaiką kūrė mokinių ir mokytojų atlie-
kamos dainos. Visos savaitės metu per ilgąsias pertraukas skambėjo 
skirtingų šalių ir kalbų muzika.

Gimnazistai domėjosi žemės ūkiu
Kovą Pumpėnų gimnazijos mokiniai užbaigė dalyvaudami 

Pasvalio inžinerijos eksperimentinės klasės veiklose. Pumpėniečių 
komanda vyko į Kauno VDU Žemės ūkio akademiją, kur klausė 
paskaitų, aplankė tarptautinę žemės ūkio parodą „Ką pasėsi... 2023“.

Susirinko beveik tūkstantis 
geografijos gerbėjų

Pirmąją balandžio dieną Svalios progimnazijos mokiniai Da-
nielius Baublys, Ieva Čirvinskaitė ir Domantas Kasparavičius daly-
vavo Nacionaliniame Č. Kudabos geografijos konkurse, vykusiame 
Vilniaus universiteto Geomokslų institute. Konkurse dalyvavo net 
857 moksleiviai iš visos Lietuvos! Geografai ne tik sprendė įvairias 
užduotis, bet ir susipažino su universiteto meteorologijos stotimi 
bei geologijos muziejuje apžiūrėjo gausią uolienų ir mineralų eks-
poziciją. Geografijos mokytoja Jolita Šatienė džiaugėsi mokinių noru 
dalyvauti, pažinti ir išbandyti save. 

Dambreliu gali groti kiekvienas, 
kas turi bent du dantis

Pirmasis, vienintelis, au-
tentiškas... Šiais žodžiais 
neretai pristatome Vala-
kėlių kultūros namuose 
vykstančias šventes ir su-
siėjimus. Vienas jų – vie-
nintelis šalyje tęstinis dam-
brelių muzikos festivalis 
„Bandūrėlis“, kuriam – jau 
vienuolika metų.

Kaip ir instrumentas, kurio gar-
bei rengiamas festivalis, taip ir pati 
šventė – nedidelė, bet išskirtinė. 
Dambrelis, bandūrėlis (kaip Šiaurės 
Lietuvoje sakoma), šeivelė, bimba 
arba kanklikė – pats mažiausias pa-
saulyje instrumentas. Tad ir grojan-
čių juo nėra daug, tačiau bandūrėlis 
vis populiarėja. Nors buvo šiek tiek 
pamirštas, šiandien juo mėgsta groti 
ansambliai, pavieniai muzikantai, 
net teatro aktoriai. Tiesa, jo garsas – 
visai ne „mažas“, bet aštrus, savitas.

Valakėliuose pirmąją balandžio 
dieną organizuoti ir mokymai – 
dambrelistas Simas Janulis pravedė 
pradžiamokslį gausiai susirinku-
siems valakėliečiams, pasvaliečiams 
ir mėgėjams iš visos Lietuvos. Vis 
atsiranda norinčių įvaldyti šį įdomų 
liaudies instrumentą. „Kvietėme 
išstoti Pajiešmenių orkestro mu-
zikantą, besimokantį groti. Šįkart 
dar neišdrįso, atvyko pasiklausyti. 
Tikimės, kitą kartą“, – vėliau „Dar-
bui“ pasakojo festivalio rengėja Lina 
Bartašienė. „Dambreliu gali groti 

kiekvienas, jei tik turi bent du dantis 
(juokiasi), vieną viršuje, kitą – apa-
čioje“, – atskleidė. O jei dambrelį 
taisyklingai laikai ir groji, nėra pa-
vojaus – nors garsas ir išgaunamas 
laikant instrumentą tarp dantų.

Šįmet koncertavo dambrelinin-
kai iš Latvijos ir Lietuvos: S. Janulis 
su draugais, Viačeslav Lukjanov 
ir Dainius Jucius, grupės „Abra“, 
„Vilko pupos“. Pastarojoje groja 
ir Valakėlių kultūros namų šeimi-
ninkai Lina bei Albertas Bartašiai. 
Festivalio kulminacija – bendra 
visų dambrelistų muzikinė impro-
vizacija.

Rengiant „Bandūrėlį“, pirmą 
sykį teiktas projektas Lietuvos kul-
tūros tarybai. Konkurencija nemaža, 
tad teko siaurinti programą, bet 
ateityje tikimasi išgirsti muzikantų 
iš Vengrijos, Lenkijos, Estijos, kurių 
sutikimą valakėliečiai jau turi. Dar 

atvyks ir geriausias Lietuvoje dam-
brelistas Egidijus Darulis.

O ar dar prisimena, kaip patys 
susižavėjo dambreliu? „Oi... Matyt, 
kai Albertas, juos pamatęs, pradėjo 
daryti. Labai seniai, gal net ženoti 
nebuvom. Kokiais 1985–86-aisiais. 
Jis pirmas pradėjo, paskui pamo-
kino. Kol jam išėjo gerą dambrelį 
padaryti, praėjo nemažai metų. Ir po 
truputį pradėjom. Kai dirbau Svalios 
mokykloje, mokiau ir vaikus. Kai 
taisyklingai dambrelį paima, jiems 
tikrai gerai išeina“, – dalijosi Lina. 
„Džiaugiamės, kad išeina išlaikyti 
festivalio tradiciją. Ir iš šono žmonės 
džiaugiasi, kad jis vyksta tokioj ma-
žoj gyvenvietėj, juk dambrelininkų 
bendruomenė nedidelė. Drąsiai 
sakom, kad esame vieninteliai 
tokie. O, kaip sako, tokie tokius 
traukia...“ – pasakojo folkloristė 
Lina Bartašienė.

Valakėlių kultūros namų albumo nuotr.

Iš pirmų lūpų apie Antaną Pošką

„Antanas Poška tada padarė man didžiausią įtaką – 
savo kelionėmis, gyvenimu...“ – pripažino profesorius 
Benediktas Šetkus, žymus istorikas ir pedagogas, lan-
kydamasis Pasvalio bibliotekoje. Jis pristatė savo knygą 
„Lietuviai svetimųjų karuose: bendražygiai ir priešai“ 
(2021) bei pasidalijo prisiminimais apie keliautoją, an-
tropologą, rašytoją, kilusį iš Gripkelių, Antaną Pošką, 
kurio 120-ąsias gimimo metines šįmet minime.

B. Šetkaus knygoje „Lietuviai 
svetimųjų karuose: bendražygiai ir 
priešai“ – surinkti autentiški liudi-
jimai lietuvių, dalyvavusių devy-
niolikoje kitų valstybių karų: Jung-
tinėse Amerikos Valstijose, Korėjoje, 
Vietname, Prancūzijoje, Japonijoje... 
Chronologija – nuo JAV Nepriklau-
somybės kovų XVIII a. iki Sovietų 
Sąjungos pradėto karo Afganistane 
prieš mažiau nei penkiasdešimt 
metų. Išlikę nemažai pasakojimų, 
atsiminimų, įrašų spaudoje, kurie 
liudija, jog lietuviams teko kautis 
abiejose pusėse tiek savo noru, tiek 
priverstinai. Aprašomose karinėse 
operacijose dalyvavo nuo kelių 
tautiečių iki kelių tūkstančių. Įvairūs 

memorialiniai paminklai visame 
pasaulyje taip pat mena ten kovoju-
sius lietuvius. „Autentiškus šaltinius 
skaityti įdomiau nei kanceliarinį 
istoriko tekstą. Kartais iš atsiminimų 
sužinai daugiau nei archyvuose“, – 
įsitikinęs profesorius ir, šios minties 
vedamas, išleido minimą knygą.

Antroji susitikimo dalis – skirta 
A. Poškai. Su žymiuoju keliautoju 
iš Pasvalio krašto žemaitis B. Šetkus 
buvo susitikęs apie dešimt kartų tiek 
A. Poškos bute Vilniuje, Smėlio ga-
tvėje, tiek įvairiose šventėse, konfe-
rencijose. Bibliotekai paliko pirmąjį 
jų draugystės ženklą – keliautojo 
rašytą kvietimą į savo aštuoniasde-
šimtmečio šventę.

B. Šetkus susijęs ir su žurna-
listu Matu Šalčiumi, A. Poškos 
bendražygiu, – kurio gimtuosiuose 
Čiudiškiuose jo sumanymu įrengtas 
muziejus.

Istorikas prisiminė įdomius A. Poš-
kos pasakojimus – Teherane pavogtą 
fotoaparatą ir kaip vietinė valdžia kalti-
ninkui nukirto ranką... Yra pasakojęs ir 
apie niekur neužfiksuotą susitikimą 
su Petru Cvirka. Šis keliautojui pri-
sipažinęs: „Žinai, Antanai, kaip aš 
apsigavau su tais 1940 metais... Bet 
nieko. Aš pasistengsiu kaip nors at-
sidurti Amerikoje. Ir ten papasakosiu 
visą teisybę apie tai, kas nutiko čia, 
Lietuvoje.“ Tiesa ta, atkreipė dėme-
sį istorikas, kad P. Cvirkai neleido 
išvykti iš Lietuvos, be to – kalbama, 
jog ir numirti jam padėjo. O paties 
A. Poškos, kai kas kalbėdavo apie 
sovietmetį, veide būdavo viską pa-
sakanti ironiška šypsenėlė...

Dar, B. Šetkus prisiminė, ke-
liautojas piktindavosi, kad žmonės 
keliauja tuščiai – tik guli prie jūros ir 
nieko neveikia. O vienas iš pokalbių 
su juo atrodė maždaug taip: „Sėdi jis 
savo lovelėj. Daiktų, knygų prikrau-
ta... Prie lovos radijo imtuvas VEF. 
Aš klausiu: „Tai kiek jūs kalbų aps-
kritai mokate?“ Jis, lėtais judesiais: 
„Tai va... Vakare, kai atsigulu, vefą 
pasidedu ir suku taip per tas radijo 
stotis. Tai būna, kad ir nesuprantu.“ 
Yra rašęs, kad kalba net dvidešimt 
keturiomis. Ir išlikęs jo pasas pri-
mena veikiau storą knygelę – tiek 
daug jame puslapių su skirtingų 
šalių antspaudais.

„Darbo“ 
inf.

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos albumo nuotr.




